

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Dunajewskiego Nr. 4

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 4,200.000 Mk, z odnośnieniem lub przesyłką pocztową 4,500.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 9.000.000 Mkp.

Cena numeru **200.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe złp. 0'10. — Nadesłane złp. 0'30.
Po kronice złp. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami złp. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej. — Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:

ulica Dunajewskiego Nr. 5

Telefon Nr. 1310

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie franka złotego w dniu wpłaty. — **1 złoty polski = 1,830.000 Mkp.**

Frank waloryzacyjny na 6-go lutego wynosi 1,810.000 Mkp.

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIPIERNIA SZKŁA

Sp. z ogr. odpow. 158
poleca lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach niklowanych i patentowane na deszczulkach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie. Zamówienia przyjmuje
Biuro Fabryki: Kraków, ulica Grodzka 60, I. p.
Telefon 4078, faor. 4225.

Instalacje elektryczne
Inż. Tadeusz Leszczyński
Biuro i skład: Kraków, Grodzka 65
Materiały elektrotechniczne i techniczne, lampy, abażury. 523

GŁÓWNE ZASADY PODATKU MAJĄTKOWEGO

(wskazówki praktyczne) w opracowaniu Dr. N. Salpetera, sekretarza Związku przemysłowców wyszły z druku naładem wydawnictwa „Kurjer Wieczorny“.

Do nabycia w administracji „Kurjera Wieczornego“ ulica Dunajewskiego 5, parter w podwórku oraz w Księgarni „Ruch“, ulica Szczepańska, w księgarniach Gebethnera i Wolfa i A. Krzyżanowski w Rybku Głównym Księgarnia L. Frommera, Florjańska 39.
Cena egzemplarza broszurowanego 350.000 Mkp.

FORTEPIANY, PIANINA

także używane można najkorzystniej nabyć tylko u firmy Zygmunt Raba nast., Kraków, ul. św. Anny 3. 548

Okazyjnie do sprzedania

piękne i antyczne

SEKRETARZE

J. Lewkowicz, Kraków, Grodzka 39.

Kooperatywa narodów

Kraków, 5 lutego.

Kronika polityczna ostatnich dni obfituje w zdania i fakty pierwszorzędnej doniosłości. Uznanie rządu sowieckiego przez Anglię i Włochy, uchwały obradującej w Berlinie międzynarodowej komisji rzeczoznawców, zapowiedziane wstąpienie Rosji i Niemiec do Ligi narodów, sojusz Jugosławii z Włochami — oto wiązanka faktów i objawów, które przy całej różnorodności swoich specjalnych przyczyn i skutków, nacechowane są wspólnotą pochodzenia z jednej centralnej idei, z jednego wielkiego prądu, który panuje obecnie nad światem stosunków międzynarodowych.

Jakaż to idea i jaki to prąd?

Jest to mianowicie idea **ekonomizacji życia międzynarodowego**, polegająca nie tylko na wznowieniu istniejącego przed wojną współdziałania narodów i podziału pracy między nimi w produkcji i dystrybucji, lecz także na udoskonaleniu tego współdziałania przez zastosowanie racjonalniejszego podziału pracy, oszczędności, zmniejszenia rat asekuracyjnych dla bezpieczeństwa narodów, ciążących tak bardzo na gospodarstwie każdego z nich. Jednym słowem, jest to wielki prąd ku **solidaryzacji narodów europejskich**. Początek bierze on w rosnącej świadomości, że solidarność i wzajemna lojalność narodów to najpewniejszy środek zabezpieczenia wszystkich razem i każdego z osobna, że to zarazem jedyny ratunek przed pauperyzacją i ostatecznym upadkiem, który musiałby przyjść, gdyby stare poglądy, że „wilkiem jest naród narodowi“ miały zachować nadal swoje stanowisko panujących i rządzących.

Prąd ku solidaryzacji, w którym przejawia się zarówno zdrowy sens jak silny instykt samozachowawczy psychicznie normalnych narodów jest zjawiskiem żywotnym. Do niego należy przyszłość. Z koniecznością, tkwiącą w istocie współczesnych stosunków międzynarodowych musi on ostatecznie zwyciężyć. Przełamuje on najpotężniejsze zapory uprzedzeń, tradycji, wyobrażeń. Jego królewska moc Wielkiej Brytanii i cesarz Indyj pod działaniem tego prądu zaprasza krwawych bolszewików, aby przysłali do jego boku swego posła i przedstawiciela pełnomocnego...

Pierwsze narody Europy rozpoczęły już wyścig o najlepsze i najwpływowwsze miejsca w tej kooperatywie narodów, która na naszych oczach wytwarza się dzięki temu prądowi solidaryzacyjnemu. Biada narodom, które nie staną u startu, dadzą się zanadto w tym wyścigu wyprzedzić lub zgoła zechcą go ignorować w upartym przekonaniu, że jedynie realnymi są stare t. zw. „prawdy“ w rodzaju

przygotowywania wojny jako środka zabezpieczenia pokoju.

Narodom tym grozi, że uprzedzone przez inne śmielsze szybsze zostaną na złych miejscach w tej tworzącej się kooperatywie narodów lub zgoła bez miejsca.

Wszystkie pojęcia są względne. Wszystkie mają treść przesuwalną i zmienną. Tak samo pojęcie t. zw. „realizmu politycznego“. To co wczoraj było słusznie uważane za realne, dzisiaj staje się fantastycznym. Na odwrót wczorajsza czy onegdajsza „utopia“ staje się programem realnym i obowiązującym.

W oczach naszych dokonuje się właśnie taka zmiana. Właściwe skutki wojny światowej, te najważniejsze i jedynie istotne, bo dotyczące psychiki narodów i rządzących nimi wyobrażeń, zaczynają ujawniać się dopiero teraz. Zgodnie z logiką rzeczy doniosłość ich odpowiada ściśle ogromowi ich przyczyn. Tylko ten naród może spokojnie i z pełnią nadziei spoglądać w przyszłość, który okaże się zdolnym do uchwycenia i zrozumienia tych przemian na czas i dość rychłego zastosowania się do nich. Na czem to w praktyce polega, rozważymy następnym razem.

Idem.

Dyskusja o kresach wschodnich

Pogarszające się ciągle ekonomiczne, socjalne i polityczne położenie na kresach wschodnich zaczyna wreszcie stawać się przedmiotem coraz częstszych dyskusyj w różnych organizacjach.

W ubiegły czwartek 31 stycznia w znanym warszawskim klubie społeczno-politycznym odbyła się pod przewodnictwem Janusza ks. Radziwiłła taka dyskusja nad sytuacją na kresach wschodnich.

Stosunki, panujące na Polesiu bardzo szczegółowo zobrazował p. Jerzy Osmałowski, b. gen. komisarz Zarządu Cyw. Ziem Wschodnich. O sytuacji w Wileńszczyźnie, mówił senator Br. Krzyżanowski. Pozatem głos zabierali pp. gen. Babiński i b. minister Leon Wasilewski.

Wszyscy mówcy zgadzają się na jedno: że gospodarka obecna jest fatalna, że jest wodą na młyn wewnętrznych i zewnętrznych wrogów państwa i wiedzie nas prosto do katastrofy. Centralizm przy zupełnym braku plonu w polityce kresowej, niezrozumienie warunków miejscowych, jaką grzeszą nasylani urzędnicy, ludzie często bez dostatecznych kwalifikacji i utożsamiający polską szowinizm narodowy z polską racją stanu — wszystko to wywołuje niezadowolenie ludności i obniża powagę Rzeczypospolitej. Na Polesiu jest 61 proc. mniejszej własności; 43.000 gospodarstw karłowatych. Ujawnił się więc dojmujący głód ziemi. Tym-

czasem w niektórych powiatach (np. krzemienieckim) cały zapas ziemi ornych — z polecenia eksministra Kiernika — osadnicy ci zabrali 75 proc... Takie rzeczy rozgoryczają masy. Nie przyczynia się do ich pozyskiwania stałe usuwanie ludzi miejscowych z posiadłości, stróżów, dróżników etc. Usuwają się dlatego, że nie mogą zdobyć paszportu obywatela Państwa Polskiego. Uzyskanie zaś tego dokumentu przedstawia często trudności nie do pokonania. Dość powiedzieć, że sam komisarz generalny, jako urodzony w mińszczyźnie, musiał uciec się do protekcji ministra, by zdobyć paszport polski. Łatwo sobie wyobrazić, jakie przeszkody spotyka chłop. To też 90 proc. mieszkańców Polesia nie posiada żadnych dokumentów, a wskutek tego nie może jeździć kolejami.

Brak miejsca nie pozwala tu wyliczyć bodaj wszystkich niewłaściwości, popełnianych na kresach. Jeżeli przy wyborach 16-ka miała nieoczekiwane powodzenie, mimo niechęci ludu do głosowania z żydami, to było to wyłącznie zasługą niedoświadczenia, bezhołwia i szowinizmu narodowego naszych wschodnich kacyków. P. Osmałowski zakończył referat swój wezwaniem, by rząd ostatecznie wytknął sobie jakąkolwiek linię polityczną, bo dziś zabija nas przede wszystkim zupełny brak planu.

Niemniej pesymistycznie zapatruje się na tę sprawę senator Krzyżanowski. Zwraca on uwagę, choćby na taki fakt, że pod rządami Litwy Środkowej białorusini mieli szkół 180, dziś mają ich... 23. Gimnazja białoruskie dają prawo wstępu na uniwersytety czeskie, uznaje ich patenty Łotwa (Ryga), ba! Szwajcaria i Włochy. Tylko uniwersytety polskie w Wileńskim na czele nie mogą się na to zdecydować. I oto młoda inteligencja białoruska, która i do Sowdewji śpieszy po naukę, wychowuje się w poczuciu krzywdy ze strony Polski.

Najpesymistyczniej na położenie zapatruje się gen. Babiński, który wypowiedział zdanie, że zdążyliśmy tak już popsuć stosunki, iż nie widzi on dziś między białorusinami elementów, ciągnących ku Polsce, jak to było jeszcze parę lat temu. Pomimo to mowca uważa, że jedynym sposobem naprawienia błędów jest utrakwizacja na wszystkich polach: oświatowym, samorządowym, moralnym.

Pogodnie nieco na sprawę porozumienia patrzy p. L. Wasilewski. Zapewnia on, że przy dobrej woli można dotąd znaleźć wśród białorusinów żywioły, Polsce przychylnie i oprzeć się na nich. Żywioły te same szukają ugody i to nie koniecznie z demokracją polską, ale nawet z konserwatywnym ziemiaństwem — konserwatywnym, ale miejscowym, rozumiejącym duszę ludu i znającym warunki lokalne. Ziemiaństwo to, występujące pod hasłem „krajowości“, niemniej od ludu białoruskiego czuje potrzebę autonomii. Na tej drodze można jeszcze wiele naprawić i odzyskać.

Zdaniem wszystkich uczestników dyskusji, nie małą winę ponosi prasa warszawska, nie zapoznająca dostatecznie opinii stolicy ze sprawami kresów i nie zwalczająca rozpaczliwej w tym kierunku ignorancji.

W niedzielę dnia 2 bm. w klubie społecznym krakowskim o tej samej sprawie wygłosił przeszło 2-godzinny referat red. K. Srokowski. Nad referatem rozwinęła się dłuższa dyskusja, w której zgodzono się również, że położenie na kresach

wschodnich jest groźne i wymaga rychłej remedury w postaci gruntownej zmiany systemu politycznego, dotąd na tych ziemiach stosowanego.

Djarjusz z dnia 5-go lutego

Rząd SSSR został wybrany w następującym składzie: prezes rady komisarzy ludowych Rykow, zastępcy Kamieniew, Ciurupa, Czaban, Oraszelaskwili, komisarz dla spraw zagranicznych Cziczerin, komisarz wojny Trocki, handlu zagranicznego Krassin, komunikacji Pużezotek, poczty Smirnow, inspekcji Kubiszew, pracy Schmidt, aprowizacji Bruchanow, finansów Sokolnikow.

Wczoraj król udzielił agremment dla posła Rzeczypospolitej polskiej w Sztokholmie, p. Alfreda Wysockiego.

Większość banków stołecznych rozpoczęła przyjmowanie zapisów na akcje Banku Polskiego.

Nadzwyczajny komisarz kredytu publicznego p. Rybarski objął dziś urządowanie w ministerstwie skarbu.

TELEGRAMY

z 5 lutego 1924

Po uznaniu Rosji de iure

ANGIELSKIE FABRYKI W ROSJI.

Łondyn. W tutejszych kołach politycznych i finansowych spodziewają się, że w razie porozumienia się angielsko-rosyjskiego w sprawie długów rosyjskich i oddania obłożonych w Rosji sekwestrem angielskich fabryk uzyska Rosja duże kredyty.

UZNIANIE DLA ANGLJI.

Kongres sowietów w Moskwie przyjął jednogłośnie wniosek, wyrażający zadowolenie, że pierwszym krokiem nowego rządu angielskiego było uznanie rządu Sowietów.

ZADOWOLENIE WŁOCH.

Rzym. Agencja Volta donosi, że akt uznania rządu sowietów przez Anglię budzi we Włoszech ogromne zadowolenie, gdyż świadczy on, że nawiązuje się kontakt między zachodem a Rosją. W ślady Anglii wstępują też i inne kraje.

STANOWISKO FRANCJI.

Paryż. (AW) W związku z akcją uznania Rosji sowieckiej, jaką podjęto wśród rządów europejskich odbyło się posiedzenie francuskiego związku osób zainteresowanych w Rosji. Powzięto rezolucję, w której podkreślono, że Francja nie może zrezy-

NA RATY
FUTRA
po niższych cenach polaca 156
A. JACHIMSKI,
Kraków, ulica Grodzka 14-16.
Własna pracownia kuśnierska

Już nadszedł wielki transport

ZAJĘCY

z ostatnich polowań i sprzedaje takowe po najniższych cenach firma 157
MAURZY ALLERHAND — KRAKÓW,
Plac Szczepański L. 2. — Telefon Nr. 1059.

gnować ze swych praw, zrabowanych jej przez Sowiety.

BELGJA A ROSJA.

Bruksela. (AW) W związku z zamiarami uznania Rosji sowieckiej również i przez Belgię rozważany jest obecnie projekt w Brukseli, wysłania do Rosji specjalnej misji gospodarczej, która ma zdecydować o nawiązaniu uregulowanych stosunków handlowych między oboma państwami.

NIEPRZEJEDNANE STANOWISKO AMERYKI.

Paryż. (AW) Wedle doniesień z Waszyngtonu, fakt uznania Sowietów przez rząd angielski nie stanowi niespodzianki dla kół politycznych Ameryki. Jak zapewniają, stanowisko Ameryki nie ulegnie żadnej zmianie.

Przesilenie w Jugosławii?

Belgrad. W tutejszych kołach parlamentarnych rozeszła się wiadomość, że rząd Pasicza podjął się w tych dniach do dymisji, by uniemożliwić utworzenie opozycyjnego bloku. Opozycja domaga się postawienia w stan oskarżenia b. ministra sprawiedliwości za rozmaite nadużycia. Dziś odbędzie się w powyższej sprawie rada gabinetowa.

Po zgonie Wilsona

PRZYCZYNA ŚMIERCI WILSONA.

Waszyngton. (AW.) W uzupełnieniu wiadomości o śmierci Wilsona, przynosi Biuro Reutersa, następujące szczegóły: W sobotę jeszcze wystąpiły pewne objawy polepszenia, tak, że zdawało się, iż Wilson poczyną nabierać sił. Zbudził się parokro-

tnie i próbowano mu wlać cośkolwiek pożywienia, chory jednakowoż odmówił przyjęcia czegokolwiek i popadł znów w omdlenie. O godzinie dziewiątej wieczorną, lekarze oświadczyli, że objawy agonii wystąpiły ponownie i że Wilson nie obudzi się już więcej. Stan ten trwał trzynaście godzin, w czasie

Notatki ze stolicy

Niewielu z nas przyzwyczało się dotąd do Warszawy, jako do stolicy. Wspomnienia przedwojenne stają na drodze, zapominamy, że życie całe w błogich czasach przedwojennych było inne, że długo jeszcze płacić będziemy niedostatkami wszelkiego rodzaju za kilkuletnią szaloną dewastację dóbr. Żywimy pozatem uprzedzenia do Warszawy, lubimy powtarzać plotki i generalizować. Kraków zawsze miał o sobie wygórowane pojęcie i jest przekonany, że niejedno zrobiłby lepiej. A mało zna Warszawę i niechętnie widzi jej zalety.

Jeżeli z racją zarzucić coś można Warszawie, to okoliczność, że nie promieniuje ona jako stolica na prowincję. Wielkie środowiska stołeczne na Zachodzie poza własnym bujnym życiem, działają silnie na wszystkie dziedziny życia całego kraju. Prasa stołeczna dochodzi do najdalszych punktów, kształtując pojęcia wedle własnych kierunków, sztuka wydaje hasła w stolicy i rozpręsztrzenia się po mniejszych skupieniach kulturalnych, centra finansowe wywierają głęboki wpływ na obieg pieniężny i ruch gospodarczy prowincji, jednym słowem stolica czerpie soki z rezerwoaru ludzkiego i materialnego kraju a wysyła wzamian promienie wpływów cywilizacyjnych i kulturalnych w kierunku ośrodkowym.

Do roli tej nie była Warszawa przygotowaną a krótki okres swobody spiętrzył taką ilość wiel-

kich i trudnych zagadnień państwowo-twórczych, że nie starczyło ni ludzi ni środków. Warszawa sama się jeszcze formuje, mozoli się na urobienie własnego oblicza w nowych warunkach i niema jeszcze czasu ani zrozumienia dla potrzeb obcych. Przyjdzie i na to moment, skoro tempo rozwoju pozwoli na bliższą troskę nad prowincją. A przynajmniej trzeba, że jest rozmach w tym rozwoju Warszawy. Życie pulsuje tu naprawdę potężnym tętnem, rodzą się pomysły śmiało, znać pewną troskę w rozważaniu przyszłych losów, pewną też zniechęcającą świeżo od safandulstwa i śledziennictwa, panujących niepodzielnie w Krakowie.

Przyzwyczajeni do brudu i zaniedbania nie zwracamy uwagi na wielkomiejskie cechy tej strony życia warszawskiego. Ulice Warszawy są przyzwyczajone wybrukowane, chodniki nie są serją mniejszych lub większych jezior, oświetlenie jakkolwiek nie wspaniałe, odpowiada przecież wymagom przeciętnym a ruch uliczny jest wprost imponujący. Dzięki dyscyplinie przedwojennej posiadają dorożki wygląd znacznie bardziej zbliżony do europejskiego, niż w pewnym bliżej nas obchodzącym mieście, gdzie szereg władz i urzędów od wielu dziesiątek lat pracuje nad taryfami, regulaminami, karami porządkowymi itd., które rozbijają się stale o konsekwentną i niewzruszoną pogardę obywateli-dorożkarzy, wyższych ponad wszelkie drobne szkyany policyjno-magistrackie. W Warszawie dorożkaż podaje lojalnie obowiązującą takse, prosi o napiwek w grzecznej, zwykle do-

wcipnej formie, ba nawet dziękuje za każdy naddatek, którego wypadku kroniki krakowskie od czasów Kazimierza Wielkiego nie zanotowały.

Ciekawe też obrazki można obserwować na ulicach Warszawy w dniu zawieji śnieżno-błotnych, doprowadzających nas w Krakowie do rozpacz. Oto wielki, pakowny wóz ciężarowy zabiera góry śniegu z jezdni i zwozi je w pewne punkty, gdzie sprawni robofnicy zdejmują żelazne nakrywy kanałowe i szybko zrzucają śnieg do kanałów. Ta praca ma także pewno tempo i kończy się nieprawdopodobnym dla nas efektem, że góry śniegu znikają z ulicy. Nie chce się wprost wierzyć Krakowianinowi, że śnieg można odwieść, tak jesteśmy przyzwyczajeni do tego, że ze środka ulicy idzie śnieg na jej krawędzie a potem czeka zmiślowania bożego i... powodzi.

Ścieżka tramwajowa warszawska też nie przynosi ujmy stolicy. Wozy obszerne, linie gesto rozmieszczone, kursa częste, szybkość wielkomiejska. Nie spotyka się bocznym linij starego typu, które wiodą dychawiczny żywot na pewnych ulicach naszego grodu, nie słychać o nieustannych przerwach ruchu wskutek wypadków atmosferycznych.

Dla kulturalnego przybysza z prowincji kryje Warszawa pierwszorzędną atrakcję w pewnych dziedzinach, do których przede wszystkim zaliczyć wypada teatru. Znaczny przyływ obcych, większa zamożność mieszkańców i ów wspomniany przez nas rozmach dały początek wspaniałemu rozkwitowi sztuki scenicznej w Warszawie. Wie-

Wody kolońskie i kwiatowe „Derma“ WSZĘDZIE DO NABYCIA!

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE

Sytuacja gospodarcza Anglii

Rok 1923 rozpoczął się poważnym zawodem — konferencja paryska, w której pokładano wielkie nadzieje, została przerwana nieporozumieniem i Francja zdecydowała się na okupację Ruhry. — Tenże rok zakończył się niepokojącą niepewnością w dziedzinie polityki wewnętrznej, która wynikała z wyborów i wytworzyła się sytuacja, nie mająca precedensu. Ci wszakże, którzy, sądząc z tych faktów, mniemają, że rok 1923 był niepomyślny dla Anglii pod względem ekonomicznym i finansowym, są w błędzie, albowiem mimo wszystko, nastąpiła znaczna poprawa w tej dziedzinie, w porównaniu z wielkim przygnębieniem r. 1921—22.

Pod względem handlu rok ubiegły dzieli się na trzy okresy. Przez pierwsze cztery i pół miesiąca ujawniała się stała poprawa w angielskim handlu i przemyśle. Miesiące letnie przyniosły w roku tym zupełny zastój, spowodowany skutkiem okupacji Ruhry. Później w miesiącach ostatnich poprawa stała wracała. Rok zatem, jako całość, przyniósł na ogół ożywienie handlu; handel wewnętrzny dosięgnął mniej więcej poziomu przedwojennego, albo może go nawet przewyższył; handel zagraniczny wszakże był w dalszym ciągu krepowany zawichrzeniami położenia międzynarodowego, niemniej jednak W. Brytania ma w handlu tym stosunkowo udział większy, niż przed wojną.

Ceny towarów zaznaczyły się stosunkowo stabilizacją, co stanowi wybitną sprzeczność z kilku latami ostatnimi. Na początku roku urzędowe obliczenie kosztów utrzymania wynosiło 78 proc. powyżej poziomu przedwojennego; w maju i czerwcu — 69 proc., a 1 grudnia 77 proc. Fluktuacje zatem nie były znaczne. Stosuje się to zarówno do cen w hurcie, jak i w detalu, jakkolwiek w wypad-

kach poszczególnych jak np. w handlu bawełną, ujawniały się nagle, gwałtowne zmiany, spowodowane specjalnymi czynnikami.

Miarę poprawy w handlu i przemyśle w ciągu całego roku stanowi statystyka bezrobotnych. — Z pomiędzy robotników zrzeszonych w trade unionach, było w końcu r. 1922 14 proc. bezrobotnych; w końcu zaś roku 1923, cyfra ta zmniejszyła się do 11,5 proc. Według danych giełdy pracy, liczba bezrobotnych na początku r. 1923 wynosiła 1,542.000, zaś w końcu ostatniego miesiąca z. r. spadła do 1,257.000. Znamiennejszy jeszcze jest fakt, że, gdy normalnie brak pracy spodziewany jest zawsze wczesną zimą, w ciągu ubiegłych kilku miesięcy liczba bezrobotnych się zmniejszała. Objaw ten jest wróżbą pomyślną na rok bieżący.

Poprawa wybitna zaznaczyła się w r. 1923 w produkcji oraz wywozie stali i żelaza. Również pomyślniejsze, a bardzo pożądane, były w ostatnich tygodniach koniunktury w handlu bawełną w Lancashire, powiększyły się też zamówienia na ładunki okrętowe, a stały wzrost okrętowego ruchu przewozowego przewidywany jest na pierwszy kwartał r. 1924.

Oczywiście jednak decydującym czynnikiem dla widoków handlu brytańskiego w r. b. będzie rozstrzygnięcie sprawy finansów niemieckich i odszkodowań wojennych. W tym celu mają być podjęte niebawem odpowiednie usiłowania, które mogą zarówno być uwiecznione powodzeniem, jak i zakończyć się niepomyślnie. Jak zaś zaznaczaliśmy niejednokrotnie, powrót zaufania i przedsiębiorczość w brytańskim handlu i przemyśle nastąpi wtedy, gdy chmury, jakie zawisły nad kontynentem europejskim, zostaną rozproszone.

Handel zagraniczny Stanów Zjednoczonych

Według sprawozdań oddziału dla badań departamentu handlowego Stanów Zjednoczonych, handel Stanów znajduje się w lepszym położeniu, niż kiedykolwiek. Ostatni rok finansowy, zamknięty z dniem 30 czerwca, był okresem znacznych odchyleń.

Wwóz się powiększył i zbliżył pod względem objętości do wywozu, a tem samem ustąpiła tak dotychczas znaczna przewyżka eksportu nad importem. Przewyżka ta istniała w ciągu wszystkich prawie lat powojennych. Zaznaczyło się również powolniejsze tempo w imporcie złota. Kwestja importu złota zajmowała poważne miejsce w studjach, prowadzonych przez urzędników państwa i bankierów.

Było przewidywanem, że ruch ten będzie trwał dopóty, dopóki się praktycznie nie odbierze Euro- pe całego zapasu złota, a wtedy Europa nie będzie mogła prowadzić handlu ze Stanami Zjednoczonymi. W ten sposób każde europejskie państwo miałooby większe szanse do podjęcia handlu ze swymi sąsiadami, aniżeli Stany Zjednoczone Ameryki. Lecz w ostatnim roku finansowym import złota, choć jeszcze bardzo znaczny, zmniejszył się jednakże dość widocznie. Przywieziono zaledwie 235 milionów dolarów, podczas gdy w roku poprzednim wwóz złota wynosił 441 milionów.

Jednym z najznamienniejszych objawów w handlu Stanów Zjednoczonych jest ciągły wzrost wartości i objętości wwozu. Wskutek tego wzrostu przewyżka eksportu zmalała do poziomu, nienotowanego od roku 1906. Wszystkie wielkie grupy towarowe przyczyniły się do wzrostu wwozu, jednakże 75 procent wzrostu policzyć należy na karb zwiększającego się wciąż zapotrzebowania amerykańskiego przemysłu manufakturowego na surowce tropikalne i inne oraz na półfabrykaty.

Eksport surowców, półfabrykatów i całych fabrykatów wykazał w roku 1922—23 znaczną wyżkę w porównaniu z rokiem poprzednim. Lecz zmniejszenie się eksportu środków żywności znacznie zmniejszyło zyski eksportu. Po raz pierwszy od czasu wybuchu wojny, eksport wykazał normalny wpływ sezonowy, nie doznając przerwy

wskutek nieregularnych przewrotów w cenach, albo w objętości handlu.

Silny ruch zwykły importu, po jaskrawem zmniejszeniu się tegoż, od stycznia do czerwca ub. roku, departament handlu objaśnia uzupełnieniem zapasów i zwiększonym zapotrzebowaniem.

Z drugiej strony przyznają, że wzrost cen w Stanach Zjednoczonych i powolność w przywróceniu produkcji Europy źle wpływają na zdolność konkurencji amerykańskich eksporterów, wzrost zaś własnego zapotrzebowania na towary czyni interesy amerykańskie mniej zależnymi od obcych rynków.

Co do stosunkowej ważności rynków europejskich i innych sprawozdanie konstatuje, że europejskie okolice morza Śródziemnego grają większą rolę w eksporcie Stanów Zjednocz. od wszystkich innych i nawet w imporcie zajmują pierwsze miejsce 52 proc. ogólnego importu i 32 proc. ogólnego importu w roku 1922—23 przypadają na te okolice, a w roku poprzedzającym, a także przed wojną stosunek ten był jeszcze większy. Europa Zachodnia (Anglija, Francja i Belgja) miały w roku 1922-23 udział w wysokości 30 proc. eksportu Stanów Zjednoczonych i 17 proc. importu.

Ameryka łacińska i Daleki Wschód przedstawiają od czasu wojny jednakowe znaczenie zarówno dla eksportu, jak importu.

Każda z tych okolic przyjęła od 14 do 17 proc. eksportu Stanów Zjednoczonych i przyczyniła się do importu w 26 do 28 procentach.

Dla Ameryki łacińskiej jest to prawie ta sama stawka procentowa, co i przed wojną, natomiast dla Dalekiego Wschodu stawka procentowa w obu pozycjach jest dwa razy wyższa, niż przed wojną. Troszkę więcej niż wartość połowy handlu eksportowego i importowego Stanów Zjednoczonych z Ameryką łacińską przypada na rachunek Meksyku i Indji Zachodnich. Ameryka północna zajmuje w eksporcie Stanów Zjednoczonych miejsce trochę wyższe od Ameryki łacińskiej, ale niema tego znaczenia dla importu. Mocniejsza pozycja eksportowa pochodzi w części z eksportu produkcji ze Stanów Zjednoczonych, a prawdopodobnie

w większej mierze z wkładu kapitałów do Kanady.

Sprawozdanie konstatuje dalej, że handel zagraniczny Stanów Zjednoczonych jest dla wszystkich kierowniczych krajów handlowych o wiele ważniejszym czynnikiem, niż przed wojną.

Uroczystość przemysłowa w Krośnie

(Polskie Huty Szkła S. A.)

Z Krosna piszą nam pod datą 1 lutego br.:

Miasto nasze było dzisiaj poruszone radosnym faktem otwarcia wielkiej nowej placówki przemysłowej, będącej dowodem przedsiębiorczości naszego kapitału i sprawności naszych sił technicznych. Brałszy udział w uruchomieniu zakładów fabrycznych „Polskich Hut Szkła S. A.“, które są dzisiaj jedyną w Europie hutą szkła, opartą na użytkowaniu bogatych zapasów gazu ziemnego. Podobna fabryka znajduje się dopiero w budowie w siedmiogrodzkim zagłębiu gazowym, a kilka hut gazowych czynnych jest w Ameryce (Pittsburg).

W uroczystości wzięli udział zaproszeni goście z Krakowa, Warszawy i Lwowa oraz reprezentanci miejscowych władz autonomicznych i rządowych z szeregiem przemysłowców Zagłębia krosnieńskiego. Wśród obecnych zauważyliśmy prezesa krak. dyrekcji kolejowej Prachtla, prezydenta Izby handlowej Epsteina, naczelnika wydziału przemysłowego krak. Województwa Nowickiego oraz jego zastępcę inż. Kaczyńskiego i i. Zarząd Spółki reprezentowali obok wiceprezesa rady nadzorczej Epsteina pp. Dr. Berkowicz, hr. Bobrowski, Dr. Sternbach, p. Łoziński, dyr. Liberfreund, Dr. Landau i p. Potok. — Po zebraniu się gości odbyło się o godz. 11 przedpołudniem zwiedzenie fabryki, wybudowanej wedle ostatnich wymogów techniki. — Główna hala rozciąga się na 170 m długości i 25 szerokości i kryta jest dachem Stefana. Huta krosnieńska posiada dwa piece do temperowania, 26 chłodni, szlifiernię i szamotownię. Poza głównym gmachem huty zwiedzono obszerne magazyny, należące do fabryki piękny pałac mieszkalny, budynek administracyjny, dziesięć domów robotniczych wkońcu warsztaty kowalskie, ślusarskie, stolarskie itd., rozłożone ogółem na obszarze przeszło piętnastu morgów, tuż przy torze i przy gazociągu państwowym. — Na razie uruchomiono jeden piec z dwunastu donicami i rozpoczęto w obecności zaproszonych gości wytwarzanie szkła detego, jak szklanek, kieliszków, cylindrów do lamp, dzbanów, słojów, dekoracyjnych szkieł kolorowych itd. Podziwiano sprawność urządzeń technicznych nowej huty, która bez żadnych chorób dzieciennych weszła w stadium produkcji.

Imieniem Rady przywitał przybyłych w hali fabrycznej prez. Epstein a po zwiedzeniu huty odbyło się skromne przyjęcie, w czasie którego po złożeniu życzeń przedsiębiorstwu przez ks. Kanonika Ziembę, wygłoszono szereg przemówień, stwierdzających piękne rezultaty pracy Zarządu.

Frank waloryzacyjny w styczniu 1924

1—2	Mkp.	1,220 tys.
3—4	"	1,230 "
5	"	1,280 "
6	"	1,390 "
7—8	"	1,410 "
9	"	1,580 "
10	"	1,950 "
11	"	1,910 "
12	"	1,900 "
13—15	"	1,890 "
16—19	"	1,900 "
20	"	1,890 "
21—22	"	1,900 "
23	"	1,890 "
24	"	1,900 "
25—26	"	1,910 "
27—29	"	1,920 "
30	"	1,910 "
31	"	1,900 "

REDYSKONTO WEKSLI W ZŁOTYCH W P. K. K. P.
Weksli wystawionych po dniu 27 stycznia b. r. w markach polskich Krakowski Oddział P. K. K. P. nie przyjmują już do redyskonta. Redyskontowe weksle z datą wystawienia po 27 stycznia muszą już opiewać na złote polskie.

CZĘŚCIOWA REALIZACJA REWIZJI TARYFY CELNEJ. Nie czekając na przeprowadzenie ogólnego planu rewizji taryfy celnej, przedłożył ma minister

ZE ŚWIATA

KONGRES SOCJALISTÓW FRANCUSKICH. Marsylja. (AW.). Odbywa się tu kongres roczny socjalistów francuskich. Zasługuje on o tyle na bliższą uwagę, że zwołano go wobec zapowiedzi nowych wyborów do parlamentu. Głównym zadaniem obecnego kongresu będzie ustalenie linii wytycznej działalności partii w czasie kampanii wyborczej. W szeregach socjalistycznych zaznaczają się dwa prądy, jeden z nich jest za współpracą z innymi lewicowymi grupami, nie wyłączając kierunków skrajnych. Natomiast inni życzą sobie tylko ograniczonego współdziałania, odrzucając myśl wspólnego programu. Oba prądy są zgodne w tem, że blok nacjonalistyczny musi być zwalczany. Kongres ma zająć również stanowisko do projektu komunistycznego stworzenia wspólnego frontu robotniczo-włościańskiego.

Marsylja. (AW.). Hayas przynosi następujące informacje z ostatniego posiedzenia kongresu socjalistycznego. Kongres przyjął do wiadomości sprawozdanie o sytuacji. Wynika z niego, że partia łączy obecnie 73 grupy federatywnie. Zajmowano się również referatem o rokowa-

niach z komunistami w sprawie utworzenia wspólnego komitetu na czas wyborów. Komisja kontrolna stwierdziła, że dochody partii są obecnie niewystarczające.

LICZBA BEZROBOTNYCH W ANGLI SPADA. Londyn. (AW.). Minister pracy oświadczył, że liczba bezrobotnych spadła w ostatnim tygodniu na 1,215.000. Oznacza to zmniejszenie się liczby bezrobotnych o 4.500. — Rząd powołał do życia specjalny komitet, którego zadaniem jest opracowanie reorganizacji stanu oficerskiego armii angielskiej. Rząd dąży do tego, aby oficerami byli członkowie wszystkich stanów.

IŁOŚĆ BEZROBOTNYCH W NIEMCZECH wzrosła w czasie od 1 do 15 stycznia r. b. o 28.000 i wynosiła 1.556.000. W liczbie tej nie są pomieszczeni bezrobotni z terenów okupacyjnych w Westfalii Nadrenji.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES PSZCZELNICZY. Jak nas informują, tego roku odbędzie się siódmy z rzędu a drugi po wojnie światowej międzynarodowy kongres pszczelniczy w Quebec w Kanadzie. Zaproszone zostały przedstawicielstwa organizacji pszczelniczych następujących państw: Kanada, Stany Zjednoczone, Anglia, Francja, Luksemburg, Belgia, Włochy, Japonia.

Szwajcaria, Czechosłowacja i Polska. Delegatem Polski będzie p. L. Weber, redaktor „Bartnika Postępowego” we Lwowie.

GWAŁTY I SPISKI W BENGALU. Delhi (AW.). Otwarto tu obrady indyjskiego ciała ustawodawczego. W mowie inauguracyjnej oświadczył lord Reading, że rząd jest zdecydowany położyć kres wszelkim gwałtom i spiskom w Bengalu. Niedopuszczalne są bowiem zmiany w konstytucji, bez zgody parlamentu i ludu angielskiego.

Pracownia haftu „Emka”
w Krakowie, ul. ca Szlak 13, III. piętro
szklana drzwi na lewo

wykonuje wszelkie roboty w zakres hafciarstwa wchodzące — bieliznę, wyprawy ślubne, kapy, firanki, gobeliny, makaty itp.

WALORYZOWANE WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI

przyjmuje

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY — Oddział w KRAKOWIE

Odsetki wedle umowy!

119

Używajcie
światowej sławy
pasty do obuwia
„ERDAL”



A.D.M. 6 cyl. 10/40 KM.

AUSTRO-DAIMLER

SPÓŁKA AKCYJNA 121

KRAKÓW, GERTRUDY 2.

Materiały elektrotechniczne

dostarcza najkorzystniej 78

R. H. Kowalski

Kraków, ulica Garbarska L. 26.

Materiały elektrotechniczne

dostarcza 179

Biuro elektrotechniczne

HEFFNER i BERGER

Kraków, ul. Szewska 18.
Telefon 4153.

Wyłączne zastępstwo na Polskę

Fabryki wyłączników dźwigniowych
„HANSA” Hamburg.

Nadszedł wielki wybór

materiałów krajowych i zagranicznych
na ubrania męskie i ko-
stiumy damskie.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie
krawiectwa wchodzące tj. damskiego
i męskiego z własnych materia-
łów o 25% taniej niż w śródmieściu,
według najnowszych żurnali

Józef Gajda

Kraków-Dębni, Rynek L. 9 (sklep).

**Potrzeba chłopców
i kobiet**

do roznoszenia gazet. Zgłaszać
się w Admin. „Kurjera Wie-
czornego”, Dunajewskiego 5.

MEBLE

SYPIALNIE
JADALNIE
GABINETY
SALONY

poleca 90

B. Honigwachs

KRZYŻA 3.

Telefon 4096.

Najtaniej
sprzedaje
firma
„Lux”
Kraków
Plac Domini-
kański 2.
wszelkie przybory
do urzędzenia światła
elektr. i dzwonek
• elektr. Tel. 3385

Wyprawy ślubne

Bieliznę stołową, pościelową, hafty, koronki ręczne makatki, poduszki, firanki, portjery, konfekcję dziecięcą z własnych i powierzonych materiałów wykonuje

„Pracownia bielizny, haftów i koronek”

dawniej „RYNGRAF” 95

KRAKÓW, ULICA BISKUPIA L. 20

**MAGAZYN BIELIZNY MĘSKIEJ
M. PIETROŃ I SYNOWIE**

UL. KARMELICKA L. 12.

Poleca na karnawał wielki wybór bielizny męskiej
oraz pończoch we wszystkich kolorach

== Ceny konkurencyjne == 80

Oryginalne perfumy paryskie i wody kolońskiej